CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO No 242/ 2018.

Sümula: Requer informacOes do
Executivo quanto a possibilidade de
inIcio das atividades da Escola em
Tempo Integral, no bairro Jardim São
Carlos.

REQUEIRO a Mesa, apôs ouvido o Douto Plenário, na forma
regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentissimo Senhor Igor Scares,
Prefeito do MunicIpio de Itapevi/SP, junto a Secretaria de Educacao e
Cultura, na pessoa da Senhora Virginia Soares de Oliveira quanto a
possibilidade de inicio das atividades da Escola em Tempo Integral, no bairro
Jardim São Carlos.

Justificativa

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Trata-se de uma reivindicacao dos municipes, que se faz necessária
para atendimento as criancas, e dar suporte as mães de familia que precisam
trabalhar fora de casa para sustentar seus filhos, proporcionando a qualidade
de vida das famIlias daquele bairro.

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o
encaminhamento de tal solicitacão, com sentido de melhor a qualidade de
vida da comunidade.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovacao do
requerido

Sala das SessOes Benvindo Moreira Nery, 15 de janeiro de 2018.

cAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

( , PREJUDICADO

Sw' PROTOC

4

r

-

Rua Ama/do Sergio cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CE P.: 06694-090
Fone: (ii) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

PREFETURA MUNICiPAl DE ITAPEVI
SECRETARVA DE EDUCAcAO E •.:ui

Mernoranclo SEC nj 23020i7

tapevt. 06 de abrU de 2017

Da Secretana de Educaçäo e Cuttura
Ale Gabinete do Secretarlo

Assurito: 	c;'t escoa 	terno ntegrai no Muntcipo
Ref.: R:-L.e' 	 - 47 2O'
Processo Administranvo G  0C3295 de 22/02/2017

E 	esposta ao reqemerto r 4,2017 cia casa :egstatva encam;nnadc a
Sec-etara MLlr:c!Oa ie Ecucacão e Cultura de Itapev-SP vmos por rneio deste nformar ao
Notre vereaao! Dr PaUIO Rcgér!o de Arne;da Professor Pauiro que assina pettção que
a esLcos cara frrar'tacc de escotas de periodo integral bern corno a nstação cie
scoa ie 4oracâo oe nve: tecnico ETEC; em nosso municpto

De acorcic corn a demanda as estudos Se dão na construção eau na reforma para
aorovetarnento de espaços ; exstentes na cdade desocupados para abngarem OS

Lc;eos de esnc. ac?end;zagern  ern juest5o
Scm mats

?-ter cosamente

-- /rgna Soaresde Ojivera -  -
Secetata ML4nctpat de Educacao e Ctra

eta, 	.c-a zie 3o1ern.

11
www.itapevi.sp.gov.br  Ano 8 I N2  498 I Itapevi, 19 de Janeiro de 2018

ESCOLA INTEGRAL COMEI;A
A SAI 1  DO PAPFL EM ITAPEVI

Pedro Godoy/ Ex-Libris/Secom PM

Antigo Cemip dara lugar a Escola de Tempo Integral

Ano 8 N'498 Itapovi, 19 do janeiro do 2018

• DIARIO OFII© 	L1 PrefelturadoMuniciplodeltapavi 	3

12 ESCOLA  DE TEMPO INTEGRAL DE
ITAPEVI COME4;A A SAIR DO PAPEL

Moderna, unidade afenderá cerca de mil estudantes;  investimento é de R$ 13,6 milhöes

A Prefeitura de Itapevi iniciou nesta quarta-

-feira (17) a demolico do prédio onde funclo-

nava o Cemip (Centro de Eventos Jaci Januário

da Silva), no Parque Suburbano. No lugar será

construlda a primeira Escola de Tempo Inte-

gral da cidade. A adrninistraço ir investir R$

13.663.314,78. na construço da unidade - a

obra deve ser entregue em fevereiro de 2019.

0 inIdo dos trabalhos foi acompanhado

pelo prefeito de Itapevi, Igor Soares, secre-

trios municipais, técnicos e engenheiros da

empresa Scopus Construtora & Incorporadora

Ltda., responsveI pela construçäo da futura

escola.

"No lugar de urn espaco j6 obsoleto, dare-

mos a ele urn novo significado, corn a constru-

çào da inédita primeira Escola em Tempo Inte-

gral da história de Itapevi. Será uma unidade

modelo, corn mais de 6 mil metros quadrados

de jrea construIda para cerca de mil estudan-

tes, que entraro as 7h da manh5 e ficaro ate

o final da tarde estudando", disse urna fonte.

Cerca de 980 metros cjbicos de entulho

devem ser retirados da 6rea de 18.234,13 rn 2

ate o final da próxima sernana. 0 volume cor-

responde a 130 toneladas de materials. Apro-

ximadamente 70 operrios esto trabalhando

no local.

No prédlo que esta sendo demolido, funcio-

nava apenas a Escola Livre de Misica de tape-

vi. Por conta da obra, a unidade fol transferida

na segunda-feira passada (8) para a Avenida

Feres Nacif Chaluppe, 39, no Centro. A mudan-

ça é ternporria; o Cemeb Tarsila do Amaral,

que fica ao lado, será adaptado para receber a

Escola de Msica e tanibém a Escola Livre de

Dança do rnuniclpio.

ESCOLA MODERNA

A Escola de Tempo Integral terá urna area

construida de 6.591,15 rn2  Será urn edifIclo

corn espaco térreo, dois pavimentos supe-

riores e urn estacionarnento corn capacida-

de para 90 vagas de velculos.

A unidade terá ainda 25 salas de aula,

espaco para exarne medico, quadra polies-

portiva, piscina, laboratório, sala de danca,

sala de arte, auditório, sala de inforrnática,

almoxarifado, secretarias, sala de professo-

res, sala de coordenaco, sala de materials

pedagógicos, cozinha, despensa, refeitOrio e

triagem.

A nova escola Ira oferecer cinco refeiçöes

dftrias para todos os alunos, além de ativi-

dades esportivas, culturais e ate aula de na-

taço.

MAIS INVESTIMENTOS

Em 2018, a Prefeitura deve gastar pelo

menos R$ 193,6 milhfles na educaçäo de

Itapevi, segundo a Secretaria de Finanças

do rnuniclpio. 0 valor, que inclui custelo e

investirnento, consta da previsào orçamen-

târia de 2018. 0 rnontante representa urna

alta de 93% em relaçao a estimativa envia-

da pela gesto anterior para o ano de 2017.